- 1 -

成都市教育技术装备管理中心简报
（第6期）

成都市教育技术装备管理中心                    2019年7月15日

成都市教育技术装备管理中心

关于 2019 年度“一师一优课，一课一名师”暨

“课堂教学大比武”活动推进情况的通报

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）县

教育局，市直属（直管）学校：

根据《教育部办公厅关于开展2019年“一师一优课、一课一

名师”活动的通知》（教基厅函〔2019〕12号）、《四川省教育

厅关于开展2019年“课堂教学大比武”活动的通知》（川教函〔2019〕

123 号）工作安排，结合成都实际，现将成都市活动推进进展有关

情况通报如下。

一、四川省相关情况

- 2 -

根据教育部平台监测数据，截止2019年 7月15日，成都市全

市整体推进情况良好，主要工作在四川省内排名领先。

地区 报名参与教师数 占四川省比例 晒课教师数 晒课数

成都市 73,915 26.33% 67,359 71,691

泸州市 30,252 10.78% 28,399 29,933

广元市 15,777 5.62% 14,498 17,230

二、成都市活动总体情况

目前，成都市总共报名参与人数为73,915人，占成都市普通

中小学教师总数70.10%。各区域具体情况如下：

（一）教师报名情况

序号 地区 报名人数（人） 占所属教师比例

 市直属（直管） 335 11.49%

1 锦江区 4,811 111.06%

2 青白江区 2,419 91.32%

3 彭州市 4,215 90.68%

4 简阳市 5,938 87.68%

5 武侯区 5,192 85.07%

6 成华区 4,094 83.16%

7 蒲江县 1,405 82.50%

8 都江堰市 3,453 75.38%

9 崇州市 2,828 74.28%

10 新都区 5,201 72.63%

- 3 -

    （二）教师参与晒课情况

序号 地区
晒课教师数

（人）
占报名人数比例 占所属教师比例

 市直属（直管） 174 51.94% 5.97%

1 青白江区 2,420 100.04% 91.36%

2 锦江区 4,771 99.17% 110.13%

3 彭州市 4,132 98.03% 88.90%

4 郫都区 2,992 93.88% 64.00%

5 蒲江县 1,314 93.52% 77.16%

6 新津县 1,371 93.52% 66.42%

7 龙泉驿区 3,886 93.44% 63.02%

11 新津县 1,466 71.03%

12 青羊区 3,281 69.06%

13 郫都区 3,187 68.17%

14 龙泉驿区 4,159 67.45%

15 金牛区 4,197 65.76%

16 天府新区 2,702 65.14%

17 温江区 2,455 61.38%

18 邛崃市 2,018 60.87%

19 双流区 3,839 59.29%

20 大邑县 1,533 53.40%

21 高新区 2,738 48.25%

22 金堂县 2,449 45.93%

- 4 -

8 成华区 3,813 93.14% 77.45%

9 都江堰市 3,215 93.11% 70.18%

10 新都区 4,778 91.87% 66.72%

11 金牛区 3,844 91.59% 60.23%

12 武侯区 4,719 90.89% 77.32%

13 天府新区 2,439 90.27% 58.80%

14 青羊区 2,915 88.84% 61.36%

15 双流区 3,379 88.02% 52.19%

16 邛崃市 1,768 87.61% 53.33%

17 简阳市 5,175 87.15% 76.42%

18 金堂县 2,130 86.97% 39.95%

19 温江区 2,129 86.72% 53.23%

20 崇州市 2,405 85.04% 63.17%

21 大邑县 1,299 84.74% 45.25%

22 高新区 2,291 83.67% 40.37%

（三）全市晒课情况

全市已晒课71,691课，待审核690课，有课堂实录18,004课，

各区域数据如下：

序号 地区 已晒课 有实录课数
课堂实录占报名

人数比例
待审核

成都市合计 71,691 18,004 25.11% 690

 市直属（直管） 203 188 92.61% 6

1 简阳市 5,506 2,237 40.63% 84

- 5 -

2 新都区 5,325 530 9.95% 21

3 武侯区 5,097 1,087 21.33% 41

4 锦江区 5,016 1,111 22.15% 4

5 彭州市 4,264 483 11.33% 3

6 龙泉驿区 4,102 617 15.04% 50

7 金牛区 4,012 265 6.61% 55

8 成华区 3,992 777 19.46% 26

9 双流区 3,711 2,356 63.49% 42

10 都江堰市 3,351 256 7.64% 59

11 郫都区 3,273 1,804 55.12% 18

12 青羊区 3,047 525 17.23% 19

13 青白江区 2,672 1,048 39.22% 1

14 崇州市 2,660 863 32.44% 41

15 天府新区 2,539 516 20.32% 9

16 高新区 2,415 1,337 55.36% 27

17 温江区 2,259 374 16.56% 42

18 金堂县 2,202 299 13.58% 51

19 邛崃市 1,837 502 27.33% 52

20 新津县 1,451 367 25.29% 7

21 蒲江县 1,419 241 16.98% 11

22 大邑县 1,338 221 16.52% 21

（四）信息上报情况

- 6 -

自活动启动以来，共收到13个区（市）县报送的29条信息。

区域 总条数

锦江区 2

金牛区 1

崇州市 1

蒲江县 1

青白江区 4

武侯区 6

成华区 2

龙泉驿区 3

大邑县 1

彭州市 3

双流区 2

简阳市 2

青羊区 1

总计          29

三、工作要求

根据现阶段数据情况进行分析，各区（市）县还需加强相关工

作：

（一）深入理解“一师一课”与“课题教学大比武”活动涵义，

继续加强宣传、动员，进一步扩大教师参与面。

（二）区县级管理员加强跟踪区域数据，及时督促学校校级管

理员审核教师所提交资源，提醒需要新注册的教师直接到“一师一

课”国家平台（地址：http://1s1k.eduyun.cn）进行报名晒课。

（三）加强活动信息报送。

（四）部审、非部审版教材目录“超过5节省优的晒课目录不

- 7 -

再开放”，请做好其他节点的选择。

（五）把握晒课时间节点，在晒课通道关闭前建立晒课。

（六）督促本区域省特级、正高级职称教师录课、晒课。

（七）四川省“课堂教学大比武”省特级、正高级晒课平台各

区管、直属学校管理员账号已发放完毕。按照省上要求，本次省特

级、正高级教师晒课由各区（市）县及直属学校负责审核、上传，

部分区（市）县已上传审核完成，在省平台中进行展示，其他尚未

上传课例资源的各区县、直属学校管理员应尽早做好本区域省特级、

正高级教师晒课作品线下收集（包括视频、文档、ppt等资料）、审

核上传、推荐表报送等工作。

四、其他事项

报告数据来自教育部2019年 “一师一优课、一课一名师”活

动平台，由于平台架构更新调整，可能出现一定误差。